pareat eum esse nobis gratum et moribus et prudentia valere.

Laudamus etiam ut studeatis vel a Regia Majestate , vel unde

cumque facilius et certius poteritis, intelligere qui anim us sit regi® 

Majestati ad res orientales, et an ordo detur, et quo exercitu et quo 

tempore orientalem expeditionem preparaturus sit. Et si cogno

scetis animum Majestatis su® ad hoc intendere et g loriam  subi

gendorum infidelium concupiscere, quod certo nos an im o futurum 

presagire videmur, eo casu non erit inutile Majestatem suam hic 

fabricare aliquot triremes qu® in talibus expeditionibus necessari® 

sunt, imo sine illis expugnari insui® et loca maritima non possent; 

ex quibus locis maritimis magni redditus a Rege Turearum  per- 

cepiuntur.

Si Magnificus Dominus Johannes Spinula Serravallis, etc., favores 

vestros peteret, eos pr®state Magnificenti® su® tantum  quantum  

auctoritas et gradus ejus requirit, et prout pro concive benemerito 

decet intercedere.

Curate ut potestas Janu® cito veniat, qui sit vir s trenuus, et 

qui innocentes perservare et improbos meritis poenis afficere possit 

et sciat.

Laudamus etiam ut curetis ita provideri ut panni serici Lug

dunum et in totum regnum mitti et intrare possint non obstante 

prohibitione regia. Et quia nobis notum est Illustrissimum  D o 

minum Ducem Sabaudi® impedire ne Lugdunum merces nostrae
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mittentur, imo mandavit ut Gebennas prius accedant, ideo roga

bitis ut Majestas regia dignetur efficere ut tale mandatum annul- 

la tu r , et mercatoribus nostri libere liceat Lugdunum et totum 

regnum accedere et intrare, recto itinere, sublato impedimento 

dicti Illustrissimi domini Ducis Sabaudi®.

Vobis omnia nota esse decet, et quia divulgare hoc inutile est, 

ideo hoc intra vos examinate et intra pectoris arcana tenete : intel

leximus a probato auctore Florentinos superiori trimestri cum Se

renissimo Dom ino nostro capitula firmasse, ex quibus Rex Pisas, 

Petrasanctam et Sarzanam pollicitus est, hoc argumento quod ea 

oppida veniunt restituenda, quia capta aut devicta non fuere, sed 

ab seipsis Florentinis regi data, et ideo ab regia Majestate resti

tuenda esse; ex adverso Florentini promisisse Regi dicuntur quatuor 

peditum milia cum armigeris sexcentis, sempercumque Rex pe

tierit et contra quoscumque voluerit. Et quas capitula citra paucos 

dies confirmata dicuntur. Quae res nos maxime pungit, vosque 

ipsos pari dolori affici non dubitamus ; ob id in capitulo de de

fendenda civitate et districtu et aliis addidimus verba, per quae 

specifice de Sarzana et aliis defendendis mentio fit, et similiter 

addita aliqua verba fuerunt specifice loquentia in capitulis Sancti 

Georgii de eadem materia, prout latius ex lectione eorum capitu

lorum et verborum expressorum videbitis. Cum igitur ad confir

mationem capitulorum venietis, hoc quoque inter alia confirmari 

studete; simpliciter tamen et pure, ne quis ex vultu et verbis vestris 

concipiat vos aut dubitare aut repulsam metuere; et si confirma

bitur, tunc erit rei nostras recte provisum; si vero Rex aut audi

tores vestri hasrerent et concedere eam petitionem idque capitulum 

recusarent, tunc , servato modo qui cum tanto Rege et domino 

nostro conven it, dicetis vos incredibili dolore affici, et nisi con

firmetur, ingentem maestitiam patriae et universo populo allaturos 

esse, quas eo major erit, quoniam universa civitas incredibili cum 

gaudio deditionem fecit et serenitatis suas dominium libentissime 

et cupidissime acceperat, pacem, augumentum et rerum nostrarum 

redintegrationem sperans, et eorum que possidemus firmam secu

ritatem sibi promittens. Nunc si audiant membra nostra dilacerari 

et Sarzanam Florentinis reddi oportere, quem animum habituri
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simus Majestas regia consideret, pro ingenti et certa spe sub alis 

serenitatis regias concepta in desperationem incideremus vix posse 

unquam in melius resurgere, et ex summa om nium  voluptate in 

maximos luctus deveniretur; qui tantus esset ut m a jor esse non 

possit, tum praster id oppidum quod magno precio et muniendo 

nobis constat, tum etiam quia propugnaculum est Ripariae nostras 

orientalis et nostras terras includit, tum etiam quia Genuensibus 

est maxima ex parte habitatum , et intra districtum nostrum ex 

antiquis legibus nostris nominatur et comprehenditur; tum  super 

omnia quod omnem reputationem et extimationem perderemus 

apud omnes gentes, et quasi ludibrio res nostrae haberentur et 

spreti ac contempti a regia Majestate diceremur, si F lorentin i m 

benivolentia apud Regiam Majestatem nos superarent. Haec et 

eujsmodi proferendo rogandoque, studete regiam Majestatem in 

nostram sententiam traducere et capitulum confirmare. Et si dice

retur vobis Regem nobis justiciam facturum esse, id non accep

tate, et Illustris domini Johannis Jacobi, Reverendissim i dom ini 

Cardinalis Sancti Petri ad Vincula et aliorum quorum cumque poteritis 

spem, operam et intercessionem requirite. Hoc dicim us* si vos soli 

impetrationi non possetis sufficere. Et insuper per Serenissimum 

Imperatorem possessio dicti loci Sarzanas confirmata fu it, et cre

dimus vobis posse dare instrumentum dictas confirmationis. Data 

Genuas die xxm Septembris 1499.
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X IX .

L ambassade génoise fut re^ue à Milan avec de grands honneurs. Le récit de son séjour dans la capitale 

Lombarde et de ses querelles de préséance avec les Florentins trouvera place ailleurs, et je ne ra’y 

arrète pas ici. Cette ambassade fit l’acte de transfert de la souveraineté de Gènes à Louis XII, et obtint 
de lui la confirmation de ses privilèges. Ces deux textes importants méritent, quoique la substance en 

soit bien connue, d’étre publiés ici:

A c t e  d e  so u m issio n  d e  l a  r é p u b l iq u e  d e  G én es  à  L o u is  x ii  ( i ) .

26 octobre 1499.

Translatio inclytae civitatis Janue ejusque dominii 

in christianissimum Regem Francorum Dominum nostrum.

Ludovicus, Dei gratia Francorum, Siciliae et Hierusalem rex 

Mediolani dux ac Janue dominus. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum  nuper dilectissimi nostri antiani et deputati ad regimen 

civitatis nostra; Janua; oratores suos viros praestantes ad nos desti

naverunt ut nobis fidelitatem, reverentiam et subjectionem, ipsius 

civitatis et populi Januensis nomine debitam, praestarent et exhi

berent, dictamque fidelitatem, subjectionem et obedientiam solemniter 

in hac nostra insigni urbe Mediolani receperimus; prefati oratores, 

nomine quo supra, certos articulos, dictae civitatis et populi no

mine, nobis porrexerunt, humiliter supplicantes ut pro nostra in 

dictam civitatem nostram benevolentiam concedere dignaremur. 

Quos quidem articulos particolariter vidimus et per dilectos et 

fideles consiliarios nostros nobiscum assistentes diligenter videri 

et examinari fecimus, illisque sigillarim responsiones dedimus, mo- 

remque illis, quantum salva ratione et auctoritate nostra fieri potuit 

libenter, gessimus. Cujus quidem fidelitatis nobis prestiti nec non 

articulorum et responsionum predictorum, tenor de verbo ad ver

bum sequitur, et est talis.

In nom ine Domini Jesu Christi ejusque Natalis. Anno 1499» 

dictione tertia, die vigesima sexta mensis octobris. Magna, immo

( 1 )  M ila n , B ib lio th è q u e  de B re r a , A E  X I I  48.

At t i . S oc. L ig . St . Patri*. Voi. XXIV, fase. J.
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m a x im a  semper fuit reipublic® Genuensis fides e t  studium  erga  
christianissimos Francorum reges, maxima veneratio et  d e v o t i o ,  
ita ut nuli® pene fuere expeditiones maritimae quas invictissim i et